УИД 52RS0001-02-2025-002200-97 Дело № 2-3794/2025 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 июня 2025 года город Нижний Новгород

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Гараниной Е.М., при секретаре судебного заседания Меньшове С.М., 

с участием истца ФИО1, представителей истца ФИО2, ФИО3, ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, представителя ответчика администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода и третьего лица администрации г. Н. Новгорода ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Автозаводского района г.Н.Новгорода, ФИО4, ФИО5 ФИО6 об установлении факта невозможности проживания в жилом помещении, признании права на предоставление жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с вышеуказанным иском к ответчикам, в обосновании исковых требований указал, что он относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли 23 лет. На основании распоряжения администрации [Адрес] г. Н. Новгорода от 13.02.2009г. [Номер]-р «о передаче [ ... ] на воспитание в приемную семью» находился под опекой ФИО3. До передачи его в приемную семью он находился с [ДД.ММ.ГГГГ]. по [ДД.ММ.ГГГГ]. в МЛПУ «Детская городская больница [Номер] [Адрес]», после чего он был возвращен родителям, а [ДД.ММ.ГГГГ] опять помещен в больницу по акту полиции, что следует из решения [Адрес] районного суда [Адрес] от [ДД.ММ.ГГГГ]. по делу [Номер]. Распоряжением администрации [Адрес] г. Н. Новгорода от [ДД.ММ.ГГГГ]. [Номер]-р «о направлении в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» он был определен в специализированное учреждение. Вышеуказанным решением [Адрес] районного суда [Адрес] родители ФИО1, [ФИО 1] и [ФИО 2] были лишены [ ... ] в отношении него.

Истец проживал со своим законным представителем по адресу: [Адрес]. По месту жительства по адресу: [Адрес] он был зарегистрирован. Жилое помещение по указанному адресу представляет собой двухкомнатную квартиру общей площадью 48,1кв.м., из которой жилая площадь составляет 28кв.м. Жилое помещение находится в собственности 4-х человек: 1/2 доли принадлежит ФИО5, 1/6 доли принадлежит ФИО6, 1/6 принадлежит [ФИО 3], 1/6 доли принадлежит ФИО1.

Квартира принадлежит собственникам на основании договора о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность от 27.04.2015г., [Номер]. По месту жительства в вышеуказанной квартире зарегистрированы: ФИО4 и истец.

Опекун истца ФИО3 обратился в администрацию [Адрес] г. Н. Новгорода с заявлением о признании факта невозможности проживания истца в ранее занимаемом жилом помещении. Распоряжением главы администрации г. Н. Новгорода, главы администрации [Адрес] г. Н. Новгорода от 30.01.2025г. [Номер]р было отказано в признании невозможности проживания ФИО1 в ранее занимаемом жилом помещении по адресу: [Адрес]

Поскольку вместе с истцом собственниками жилого помещения являются ФИО5, ФИО6, [ФИО 3], посторонние для истца лица, а его доля в размере 1/6 в праве собственности на квартиру 48,1кв.м. является менее учетной нормы площади жилого помещения, то истец считает, что администрация [Адрес] г. Н. Новгорода нарушает его право на обеспечение его жилым помещением как лица, относящегося к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, гарантированное ему государством. 

На основании изложенного истец просит: признать ФИО4, ФИО5, ФИО6, [ФИО 3] не членами семьи ФИО1; признать невозможность проживания ФИО1, относящегося к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и достигли возраста 23 лет, в ранее занимаемом жилом помещении по адресу: [Адрес], т.к. общая площадь жилого помещения, приходящаяся на долю в праве собственности ФИО1, составляет менее учетной нормы, что противоречит интересам указанного лица. Признать нуждаемость ФИО1, относящегося к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и достигли возраста 23 лет, в предоставлении иного жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения на территории муниципального образования г. Н. Новгорода.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал и просил их удовлетворить.

Представители истца ФИО2, ФИО3, действующие на основании доверенности, в судебном заседании исковые требований поддержали и просили их удовлетворить, дали пояснения по иску.

Ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебном заседании не возражали против удовлетворения исковых требований, дали пояснения по иску.

Представитель ответчика администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода и третьего лица администрации г. Н. Новгорода, ФИО7, действующая на основании доверенностей, в судебном заседании возражала против удовлетворении исковых требований, дала пояснения по иску.

Заслушав пояснения явившихся лиц, исследовав материалы дела, оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого из представленных доказательств в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующему выводу.

Согласно Конституции Российской Федерации, в Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства (часть 1 статьи 38).

Забота о детях, по смыслу части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации, предполагает, что ущемление прав ребенка, создание ему немотивированного жизненного дискомфорта несовместимы с самой природой отношений, исторически сложившихся и обеспечивающих выживание и развитие человека как биологического вида.

Исходя из положений Конституции Российской Федерации, служащих основой конституционно-правовых отношений, содержанием которых являются в том числе права детей, РФ призвана создавать условия, обеспечивающие детям достойную жизнь и свободное развитие, и гарантировать реализацию их прав, в частности права на жилище, с учётом положений международно-правовых актов, являющихся в силу части 4 статьи 15 Конституции Российской Федерации составной частью правовой системы Российской Федерации.

Статьей 27 Конвенции о правах ребенка закреплено право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для его физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития.

На основании ч. 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признаются лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции Федерального закона от 29 февраля 2012 г. N 15-ФЗ) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов РФ, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет (абз. 2).

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абз. 2 п. 1 ст. 8 этого же Закона и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях (абз. 3).

Согласно пункту 3 статьи 8 приведенного Федерального закона, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. Лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, включаются в список по достижении возраста 14 лет.

Порядок формирования списка, форма заявления о включении в список, примерный перечень документов, необходимых для включения в список, сроки и основания принятиярешенияо включении либо об отказе во включении в список, а также сроки включения в список устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Заявление о включении в список подается законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, в течение трех месяцев со дня достижения ими указанного возраста или с момента возникновения оснований предоставления жилых помещений, предусмотренных абзацем первым пункта 1 настоящей статьи.

Органы опеки и попечительства осуществляют контроль за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлений принимают меры по включению этих детей в список.

В соответствии с пунктом 3.5 Порядка предоставления детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей- сирот и достигли возраста 23 лет, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2021 № 404, специализированное жилое помещение предоставляется лицам, включенным в список, по их заявлению о предоставлении специализированного жилого помещения в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

Таким образом, как следует из содержания приведенных правовых норм, федеральный законодатель определил основания и условия предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений лицам, указанным в абз. 1 п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с п. 1 настоящей статьи.

В список включаются лица, указанные в абзаце первом п. 1 настоящей статьи и достигшие возраста 14 лет. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений в соответствии с п. 1 настоящей статьи является основанием для исключения указанных лиц из списка.

По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются лицам, указанным в п. 1 настоящей статьи, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Вопросы обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), на территории Нижегородской области регулируются законами Нижегородской области от 10.12.2004 № 147-3 "О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Нижегородской области", от 07.09.2007 № 123-3 "О жилищной политике в Нижегородской области", содержащими аналогичные вышеприведенным положения.

В судебном заседании установлено, что родителями ФИО1 являются [ФИО 2] и [ФИО 1] (л.д. 8)

На основании решения [Адрес] районного суда г. Н. Новгорода от [ДД.ММ.ГГГГ]. [ФИО 1] и [ФИО 2] были лишены [ ... ] в отношении сына ФИО1, [ДД.ММ.ГГГГ].р. Он был передан в органы опеки и попечительства. Решение вступило в законную силу – [ДД.ММ.ГГГГ]. (л.д. 10-11).

Распоряжением главы администрации [Адрес] районного суда г. Н. Новгорода [Номер]-р от [ДД.ММ.ГГГГ]. ФИО1 направлен в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (л.д. 12).

Распоряжением главы администрации [Адрес] районного суда г. Н. Новгорода [Номер]-р от [ДД.ММ.ГГГГ]., [ ... ] ФИО1 передан на воспитание в приемную семью (л.д. 9).

В соответствии с договором [Номер] о приемной семье от 26.03.2013г., [ ... ] ФИО1 передан ФИО3 на воспитание.

ФИО1 является собственником 1/6 доли жилого помещения, расположенного по адресу: [Адрес] (л.д. 16). Другими сособственниками жилого помещения являются ФИО5 в размере 1/2 доли, ФИО6, [ФИО 3] по 1/6 доли каждая.

В жилом помещении по адресу: г. Н. Новгород, [Адрес] состоят на зарегистрированном учете: ФИО1 и ФИО4 (л.д. 15)

ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: [Адрес] в период с 12.04.2023г. по 20.02.2025г. (л.д. 13,14)

ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: [Адрес] в период с 21.02.2025г. по 21.02.2065г. (л.д. 28)

Распоряжением зам. главы администрации города, главы администрации [Адрес] г. Н. Новгорода отказано ФИО1 в установлении факта невозможности проживания, в ранее занимаемом жилом помещении по адресу: [Адрес] (л.д. 15).

В качестве обоснования отказа в признании факта невозможности ФИО1 в жилом помещении указано, что ФИО1 является собственником 1/6 доли жилого помещения, расположенного по адресу: [Адрес], согласно выписке ЕГРН общая площадь жилого помещения составляет 48,1кв.м., согласно копии лицевого счета на регистрационном учете в жилом помещении состоит два человека и с учетом запрошенных сведений в ЕГРН на иных, проживающих в данном жилом помещении, общая площадь жилого помещении более учетной нормы площади жилого помещения, установленной Городской Думы г. Н. Новгорода от 16.03.2005г. [Номер] «об установлении учетной нормы и нормы предоставления жилого помещения в г. Н. Новгороде», что не противоречит интересам ФИО1.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Закона N 159-ФЗ детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц, в связи с наличием того обстоятельства, что общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Согласно пункту 5 статьи 8 Закона N 159-ФЗ порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации.

Пунктом 2.3. Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утв. Постановлением Правительства Нижегородской области от 06.02.2013г. №64, предусмотрено, что проживание детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, признается невозможным в ранее занимаемых жилых помещениях, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с тем, что общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одного человека, проживающего в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц которые достигли возраста 23 лет.

Согласно постановлению Городской Думы Нижнего Новгорода от 16.03.2005г. №[Номер] «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления жилого помещения в г. Н. Новгороде», учетная норма площади жилого помещения в целях принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях - в размере 10 кв. метров общей площади жилого помещения на одного человека для проживающих в отдельных квартирах (доме) и 12 кв. метров общей площади жилого помещения на одного человека для проживающих в коммунальных квартирах.

Как установлено, ФИО1 на праве собственности принадлежит 1/6 доля в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: [Адрес], общей площадью 48,1кв.м. 

Собственниками оставшихся долей являются: ФИО5 в размере 1/2 доли, ФИО6, [ФИО 3] по 1/6 доли каждая.

Таким образом, доля ФИО1 в праве собственности на квартиру составляет 8 кв.м., что менее учетной нормы, установленной постановлением городской Думы Нижегородской области от 16.03.2005г.

В связи с этим никаких оснований считать истца обеспеченным закрепленным за ним жилым помещением не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что проживание ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: [Адрес] невозможно, поскольку приходящаяся ему площадь жилого помещения менее учетной нормы.

Согласно п. 4 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 года N 159-ФЗ (в редакции от 25.11.2013 года) "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

лишенных [ ... ] в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно; 2) жилые помещения признаны непригодными для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством;

3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации обстоятельство. 

Согласно подпунктам 4, 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, учетной нормой площади жилого помещения признается минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого, определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления.

Статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации установлены основания признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, ими являются: отсутствие жилья, которым гражданин вправе пользоваться как собственник, наниматель по договору социального найма или в качестве члена семьи собственника, нанимателя; обеспеченность жильем менее учетной нормы; проживание в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; проживание в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно.

При таких обстоятельствах, с учетом требований ст. 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", проживание истца в данном жилом помещении невозможно, следовательно, он является объективно нуждающимся в жилом помещении, а доводы администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода, что при определении площади жилого помещения учету не подлежат доли принадлежащие другим сособственникам жилого помещения или учитывается количество зарегистрированных лиц, судом не принимаются, поскольку ФИО1 не является членом семьи сособственников. Доказательства того, что сособственники жилого помещения отказались от своего права собственности либо оно прекращено, материалы дела не содержат.

При этом требование о признании ФИО4, ФИО5, ФИО6, [ФИО 3] не членами семьи ФИО1 является излишне заявленным, само по себе правового последствия не несет.

Таким образом, в связи с состоянием жилого помещения, не отвечающего санитарным нормам, размера общей площади на одного проживающего менее учетной нормы площади жилого помещения, на администрацию Автозаводского района г.Н.Новгорода должна быть возложена обязанность включить истца в районный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилым помещением на территории муниципального образования городской округ г.Н.Новгород.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к администрации Автозаводского района г.Н.Новгорода, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об установлении факта невозможности проживания в жилом помещении, признании права на предоставление жилого помещения - удовлетворить.

Установить факт невозможности проживания ФИО1, [ДД.ММ.ГГГГ].р. в жилом помещении, расположенном по адресу: [Адрес], в связи с тем, что общая площадь занимаемого жилого помещения, приходящаяся на его долю, менее учетной нормы площади жилого помещения.

Признать нуждаемость ФИО1, относящегося к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и достигли возраста 23 лет, в предоставлении иного жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения на территории муниципального образования г. Н. Новгорода.

В удовлетворении требования о признании не членами семьи ФИО1 отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Е.М. Гаранина

Мотивированное решение изготовлено 16.06.2025 года.